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Boletín de Facturación – Diciembre 2009 

 
 
 
Introducción 

 
El presente Informe muestra los consumos facturados por las empresas sanitarias en el mes de diciembre del 2009. Se 
ha efectuado una comparación de estos consumos con los correspondientes al mes de noviembre de 2009 y con el mes 
de diciembre del año anterior.  
 
 
Facturación y Clientes mes de diciembre de 2009 

 
En el cuadro a continuación se presentan los consumos de las principales empresas sanitarias, diferenciando consumos 
residenciales, otros consumos y consumos totales. Se presenta además el número de clientes residenciales y el indicador 
de m3/cliente/mes. 
 

Consumos diciembre 2009- m3 

Empresa Total 
Residencial 

Total Otros 
No asociado a 
Inmuebles 

Total 
Residenciales 2 

m3/mes/cliente 
(Residencial) 

Empresas Mayores 36.146.751 10.727.076 1.335.955 48.209.782 2.057.350 17,6 

AGUAS ANDINAS 27.710.318 8.545.144 1.199.489 37.454.951 1.424.258 19,5 

ESSBÍO 8.436.433 2.181.932 136.466 10.754.831 633.092 13,3 

              

Empresas Medianas 18.758.542 4.683.886 214.306 23.656.734 1.405.577 13,3 

ESVAL 6.666.745 1.631.590 73.261 8.371.596 496.054 13,4 

AGUAS NUEVO SUR 2.531.971 423.579 80.002 3.035.552 211.056 12,0 

SMAPA 3.408.234 885.558 10.550 4.304.342 176.610 19,3 

AGUAS DEL VALLE 2.198.235 490.953 47.704 2.736.892 169.576 13,0 

ESSAL 1.914.954 651.577 2.017 2.568.548 174.156 11,0 

AGUAS ARAUCANÍA 2.038.403 600.629 772 2.639.804 178.125 11,4 

              

Empresas Menores 12.807.716 3.231.277 936.966 16.975.959 585.811 21,9 

AGUAS DE 
ANTOFAGASTA 2.013.731 409.310 243.239 2.666.280 135.226 14,9 

AGUAS DEL ALTIPLANO 1.817.675 685.432 96.284 2.599.391 126.823 14,3 

AGUAS CORDILLERA  1 5.231.622 926.264 373.501 6.531.387 115.640 45,2 

AGUAS CHAÑAR 1.025.860 300.793 56.159 1.382.812 73.777 13,9 

AGUAS MAGALLANES 604.683 200.860 6.929 812.472 43.531 13,9 

AGUAS DÉCIMA 473.260 178.680 18.931 670.871 36.458 13,0 

SERVICOMUNAL 299.129 150.543 11.033 460.705 18.366 16,3 

AGUAS PATAGONIA 244.832 167.196 724 412.752 21.947 11,2 

AGUAS MANQUEHUE 836.338 181.468 118.529 1.136.335 6.069 137,8 

COOPAGUA LTDA. 164.958 9.741 6.385 181.084 3.577 46,1 

SERVILAMPA 95.628 20.990 5.252 121.870 4.397 21,7 

 
 
1  Las empresas Aguas Cordillera y Aguas Los Dominicos se han fusionado. 
2  Corresponde a los clientes residenciales del mes de junio de 2009 informados en el SIFAC.
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Comparación de Consumos dic/09 – dic/08 
 

 

Consumos mensuales en m3 
Empresa 

Dic-09 Dic-08 

Diferencia % 

Empresas Mayores 48.209.782 48.988.003 -1,6% 

AGUAS ANDINAS 37.454.951 37.598.095 -0,4% 

ESSBÍO 10.754.831 11.389.908 -5,6% 

        

Empresas Medianas 23.656.734 23.629.703 0,1% 

ESVAL 8.371.596 8.109.245 3,2% 

AGUAS NUEVO SUR 3.035.552 3.237.707 -6,2% 

SMAPA 4.304.342 4.145.224 3,8% 

AGUAS DEL VALLE 2.736.892 2.668.476 2,6% 

ESSAL 2.568.548 2.832.888 -9,3% 

AGUAS ARAUCANÍA 2.639.804 2.636.163 0,1% 

        

Empresas Menores 16.975.959 16.982.490 0,0% 

AGUAS DE 
ANTOFAGASTA 2.666.280 2.623.640 1,6% 

AGUAS DEL ALTIPLANO 2.599.391 2.318.088 12,1% 

AGUAS CORDILLERA 6.531.387 6.952.956 -6,1% 

AGUAS CHAÑAR 1.382.812 1.290.303 7,2% 

AGUAS MAGALLANES 812.472 786.982 3,2% 

AGUAS DÉCIMA 670.871 709.756 -5,5% 

SERVICOMUNAL 460.705 445.135 3,5% 

AGUAS PATAGONIA 412.752 384.744 7,3% 

AGUAS MANQUEHUE 1.136.335 1.183.915 -4,0% 

COOPAGUA LTDA. 181.084 176.803 2,4% 

SERVILAMPA 121.870 110.168 10,6% 

Total  88.842.475 89.600.196 -0,8% 

 
                              

Como se puede observar el consumo total de las empresas disminuyó un 0,8% respecto del mismo mes del año anterior; 
presentando las empresas mayores una disminución de 1,6%, las medianas un aumento de 0,1% y las menores no 
presentaron variación. 
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Comparación de Consumos dic/09 - nov/09 

 
 

Consumos mensuales en m3 
Empresa 

Dic-09 Nov-09 

Diferencia % 

Empresas Mayores 48.209.782 46.682.677 3,3% 

AGUAS ANDINAS 37.454.951 36.459.767 2,7% 

ESSBÍO 10.754.831 10.222.910 5,2% 

        

Empresas Medianas 23.656.734 22.715.653 4,1% 

ESVAL 8.371.596 8.089.781 3,5% 

AGUAS NUEVO SUR 3.035.552 2.846.133 6,7% 

SMAPA 4.304.342 4.002.497 7,5% 

AGUAS DEL VALLE 2.736.892 2.683.399 2,0% 

ESSAL 2.568.548 2.536.637 1,3% 

AGUAS ARAUCANÍA 2.639.804 2.557.207 3,2% 

        

Empresas Menores 16.975.959 15.475.607 9,7% 

AGUAS DE 
ANTOFAGASTA 2.666.280 2.752.560 -3,1% 

AGUAS DEL ALTIPLANO 2.599.391 2.464.398 5,5% 

AGUAS CORDILLERA 6.531.387 5.556.641 17,5% 

AGUAS CHAÑAR 1.382.812 1.328.130 4,1% 

AGUAS MAGALLANES 812.472 781.223 4,0% 

AGUAS DÉCIMA 670.871 653.907 2,6% 

SERVICOMUNAL  460.705 408.689 12,7% 

AGUAS PATAGONIA 412.752 389.239 6,0% 

AGUAS MANQUEHUE 1.136.335 878.134 29,4% 

COOPAGUA LTDA. 181.084 153.231 18,2% 

SERVILAMPA 121.870 109.453 11,3% 

Total  88.842.475 84.873.937 4,7% 

 
 

 
El consumo total del mes de diciembre aumenta un 4,7% con respecto al mes de noviembre de 2009; registrándose 
aumentos de 3,3%,  4,1% y 9,7% en las empresas mayores, medianas y menores respectivamente.  
 


